EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 22/2023

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis vêm expor a presente indicação para que, embasado no artigo 217 do Regimento

Interno, seja lida e deliberada em Plenário e após a aprovação seja encaminhada ao

Chefe do Poder Executivo, indicando que a prefeitura municipal realize a poda das

árvores localizadas na Vicinal Clóvis Rodrigues da Fonseca.

JUSTIFICATIVA

A Vicinal Clóvis Rodrigues da Fonseca é uma importante via de acesso

para diversas comunidades rurais em Taguaí, utilizada diariamente por diversos

moradores e trabalhadores locais. No entanto, as árvores localizadas ao longo da via têm

crescido desordenadamente, causando diversos transtornos para os usuários da via.

As árvores com galhos baixos dificultam a passagem de veículos,

podendo causar acidentes e danos aos carros. Além disso, galhos quebrados podem cair

na pista, também representando riscos para a segurança dos usuários. A poda das

árvores é fundamental para garantir a segurança e o conforto dos usuários da via.

Além disso, a poda também contribuirá para a preservação da saúde das

árvores, uma vez que galhos mal posicionados podem prejudicar o desenvolvimento e a

longevidade das plantas.

Deste modo, entendendo necessárias as medidas propostas, motivo pela

qual se impõe a presente indicação.

Nestes termos.

Taguaí, 22 de fevereiro de 2023.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador